PORTARIA N.º 01/2023/DPMG/PASSOS

Dispõe sobre a escala de plantão do 1° semestre

de 2023, nos finais de semana, feriados e pontos

facultativos relativos à Microrregião LX, do TJMG

(Carmo do Rio Claro, Alpinópolis e Passos)

A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS

GERAIS NA UNIDADE DE PASSOS/MG, no uso da atribuição que confere o no art.

42, inc. I, da Lei Complementar Estadual nº 65/2003;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 9°, XVI, alínea “f”, da Lei Complementar n.

65/03;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2°, da Deliberação n° 190/21;

CONSIDERANDO a Resolução n. 1388/2023, da Defensoria Pública-Geral, que institui e

regulamentou a realização dos plantões de final de semana, feriados e pontos facultativos

nas Unidades da Defensoria Pública da região Metropolitana e do interior do estado;

CONSIDERANDO a Resolução n. 1408/2023, da Defensoria Pública-Geral, que relaciona

os dias em que não haverá expediente na Defensoria Pública no ano de 2023;

CONSIDERANDO a necessidade de distribuição equitativa dos serviços e a preferência à

voluntariedade dos plantões;

RESOLVE

Art. 1º - Os plantões nos finais de semana, feriados ou pontos facultativos, no primeiro

semestre de 2023, relativos à Microrregião LX, do TJMG, que abrange as comarcas de

Passos, Alpinópolis e Carmo do Rio Claro, serão realizados conforme escala em anexo.

Art. 2º - A escala de plantão pode ser alterada a pedido do Defensor Público plantonista,

que deverá indicar o seu substituto, comunicando ao Coordenador Local.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em

contrário, com efeitos retroativos a 07 de janeiro de 2023.

Passos/MG, 23 de janeiro de 2023.

Thiago Alves Figueiredo

Defensor Público – MADEP/MG 810

Coordenador Local

ESCALA DE PLANTÃO DE FINAL DE SEMANA, FERIADOS E PONTOS

FACULTATIVOS

DATA DEFENSOR(A)

PÚBLICO(A)

CONTATOS

07/01 a 08/01/2023

Carlos Alberto

Thomazelli Penha

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: carlos.penha@defensoria.mg.def.br

14/01 a 15/01/2023  Michela Ferreira Pinto

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: michela.pinto@defensoria.mg.def.br

21/01 a 22/01/2023 Gustavo Araújo Teles

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: gustavo.teles@defensoria.mg.def.br

28/01 a 29/01/2023 Thiago Alves Figueiredo

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br

04/02 a 05/02/2023 Gustavo Araújo Teles

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: gustavo.teles@defensoria.mg.def.br

11/02 a 12/02/2023 Thiago Alves Figueiredo

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br

18/02 a 19/02/2023 Gustavo Araújo Teles

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: gustavo.teles@defensoria.mg.def.br

20/02 a 22/02/2023
Carlos Alberto

Thomazelli Penha

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: carlos.penha@defensoria.mg.def.br

25/02 a 26/02/2023
Carlos Alberto

Thomazelli Penha

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: carlos.penha@defensoria.mg.def.br

04/03 a 05/03/2023 Michela Ferreira Pinto

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: michela.pinto@defensoria.mg.def.br

mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:michela.pinto@defensoria.mg.def.br
mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br
mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br
mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:michela.pinto@defensoria.mg.def.br

11/03 a 12/03/2023
Gustavo Araújo Teles

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: gustavo.teles@defensoria.mg.def.br

18/03 a 19/03/2023 Thiago Alves Figueiredo

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br

25/03 a 26/03/2023
Carlos Alberto

Thomazelli Penha

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: carlos.penha@defensoria.mg.def.br

01/04 a 02/04/2023 Gustavo Araújo Teles

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: gustavo.teles@defensoria.mg.def.br

05/04 a 07/04/2023 Michela Ferreira Pinto

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: michela.pinto@defensoria.mg.def.br

08/04 a 09/04/2023 Michela Ferreira Pinto

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: michela.pinto@defensoria.mg.def.br

15/04 a 16/04/2023 Thiago Alves Figueiredo

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br

21/04/2023
Carlos Alberto

Thomazelli Penha

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: carlos.penha@defensoria.mg.def.br

22/04 a 23/04/2023
Carlos Alberto

Thomazelli Penha

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: carlos.penha@defensoria.mg.def.br

29/04 a 30/04/2023 Thiago Alves Figueiredo

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br

01/05/2023 Thiago Alves Figueiredo

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br

06/05 a 07/05/2023 Gustavo Araújo Teles

Telefone: (31) 9 8472-8812

mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:michela.pinto@defensoria.mg.def.br
mailto:michela.pinto@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br

E-mail: gustavo.teles@defensoria.mg.def.br

13/05 a 14/05/2023 Thiago Alves Figueiredo

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br

20/05 a 21/05/2023
Carlos Alberto

Thomazelli Penha

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: carlos.penha@defensoria.mg.def.br

27/05 a 28/05/2023 Michela Ferreira Pinto

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: michela.pinto@defensoria.mg.def.br

03/06 a 04/06/2023 Gustavo Araújo Teles

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: gustavo.teles@defensoria.mg.def.br

08/06 a 09/06/2023 Michela Ferreira Pinto

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: michela.pinto@defensoria.mg.def.br

10/06 a 11/06/2023 Michela Ferreira Pinto

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: michela.pinto@defensoria.mg.def.br

17/06 a 18/06/2023 Gustavo Araújo Teles

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: gustavo.teles@defensoria.mg.def.br

24/06 a 25/06/2023
Carlos Alberto

Thomazelli Penha

Telefone: (31) 9 8472-8812

E-mail: carlos.penha@defensoria.mg.def.br

mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:thiago.figueiredo@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br
mailto:michela.pinto@defensoria.mg.def.br
mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:michela.pinto@defensoria.mg.def.br
mailto:michela.pinto@defensoria.mg.def.br
mailto:gustavo.teles@defensoria.mg.def.br
mailto:carlos.penha@defensoria.mg.def.br

		2023-01-23T16:39:01-0300
	THIAGO ALVES FIGUEIREDO:0810